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АНОТАЦІЯ

Диняк Т. І. Специфіка творів для фортепіано з оркестром

композиторів Іспанії кінця ХІХ – початку ХХ століть. – Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії з галузі знань

02 «Культура і мистецтво» за спеціальністю 025 – «Музичне мистецтво». –

Харківський національний університет мистецтв імені І. П. Котляревського,

Харків, 2022.

Дисертацію присвячено обґрунтуванню специфіки фортепіанно-

оркестрових творів іспанських композиторів кінця ХІХ – початку ХХ століть в

аспектах національної мови, стилю та виконавської інтерпретації. Актуальність

пропонованої проблематики обумовлюють недостатнє висвітлення фортепіанно-

оркестрових творів І. Альбеніса, Е. Гранадоса, М. де Фальї, Х. Туріни (що

складають окрему «нішу» концертного репертуару вітчизняних піаністів) та

необхідність теоретичної розробки проблем специфіки виконання фортепіанних

творів інонаціональної культури на ґрунті виконавської інтерпретації.

В історіографічному Розділі 1 «Особливості розвитку музичного

мистецтва Іспанії в контексті загальноєвропейських процесів кінця ХІХ –

початку ХХ століть» узагальнюються наукові підходи до вивчення музичної

культури Іспанії, шляхів становлення її професійної музики. На ґрунті

музикознавчих концепцій вітчизняних і зарубіжних авторів зазначено роль

різноманітних впливів, як національного, так і європейського мистецтва. У час

свого розквіту (Ренасим’єнто) самобутність іспанської музики посилюється

завдяки всебічному зверненню до фольклорної спадщини (з одного боку) та

здобутків романтизму й імпресіонізму (з іншого).
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Формуванню композиторської школи європейського зразка значною мірою

сприяла діяльність І. Альбеніса, Е. Гранадоса, М. де Фальї, Х. Туріни, які були

видатними піаністами свого часу, і чий творчий спадок налічує декілька сотень

опусів для фортепіано або за його участі. Творча взаємодія представників

французької та іспанської культур сприяла обопільному впливу та процесу

європейської інтеграції. З’ясовано, що специфіку фортепіанно-оркестрових

творів композиторів-піаністів як невід’ємної складової іспанської музики

кінця ХХ — початку ХІХ століть і досі не визначено.

У Розділі 2 «Іспанська фортепіанно-оркестрова музика кінця ХІХ –

початку ХХ століть в пошуках національної ідентичності» в контексті теорії

музичного стилю пропонується розгляд специфіки музичного твору. У науковий

обіг введено поняття «національний фортепіанний стиль», «патерни

національної музичної мови», надано їх дефініції з урахуванням контексту

іспанської фортепіанно-оркестрової музики.

Музичний твір – це унікальний продукт творчості митця певної культури,

багатогранне системне явище. Специфіку музичного твору визначає сукупність

відмінних ознак на жанрово-стильовому та композиційно-драматургічному

рівнях, що увиразнюють закономірності композиторського мислення, задуму та

ідеї твору. В такому сенсі специфіка твору слугує в якості критерію музичного

мислення митця.

Розкриття специфіки фортепіанно-оркестрових творів відбувається через

аналіз: її історії, творчості композиторів, процесу засвоєння національних та

загальноєвропейських жанрів тощо. Завдяки взаємодії національно-мовних та

індивідуально-стильових складових, в залежності від домінування тих чи інших

проявів, фортепіанно-оркестрові твори набувають різних стильових якостей. Їх

виявлення дає змогу збагнути специфіку музичного мислення іспанських

композиторів та наблизитися до художнього «послання» авторів (через

можливості звукового образу фортепіано та патернізації).
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Самобутнім явищем є національно-стильові засади творів для фортепіано

з оркестром, що збагатили «звуковий образ» інструмента і розширили його

жанрово-стильову приналежність. Наголошено, що саме цей європейський

інструмент зіграв особливу роль у відображенні національної картини світу в

музиці іспанських композиторів, «обійшовши» гітару та голос. Звуковий образ

фортепіано доленосно вплинув на творчу уяву іспанських композиторів,

змоделював оригінальний творчий підхід і стиль мислення. Для європейської

культури образ Іспанії у фортепіанному звучанні набуває значення

національного символу.

Відтворення національного у фортепіанно-оркестрових опусах іспанських

композиторів розглянуто у прямому зв’язку з формуванням специфічної

музичної мови і застосуванням цитатного та безцитатного методів

опрацювання фольклору, останній з яких задіює цілий «арсенал» мовних

складових. В дослідженні ці складові визначено в якості патернів національної

музичної мови, що в тексті музичного твору слугують показниками

національного. Виявлено, що фортепіанно-оркестрові твори значною мірою

вплинули на формування національної традиції в професійній музиці кінця ХІХ

– початку ХХ століть, обумовивши специфіку іспанської музичної мови та

національного фортепіанного стилю.

Розділ 3 «Взаємодія національних та загальноєвропейських традицій у

фортепіанно-оркестрових творах іспанських композиторів кінця ХІХ – початку

ХХ століть» містить жанрово-стильовий, структурно-функціональний та

виконавський аналіз творів для фортепіано з оркестром І. Альбеніса,

Е. Гранадоса, М. де Фальї, Х. Туріни.

Виявлено, що обрані твори засвідчили специфіку музичного мислення та

фортепіанного стилю іспанських композиторів. Це проявляється у єдності

різних стильових контекстів (систем): певні жанрові моделі, виконавські та

художньо-естетичні принципи романтичної та імпресіоністичної музики,
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панування національного стилю із залученням цититного та безцитатного

методів обробки фольклору. Наприклад, в романтичній стильовій парадигмі

національне більш завуальовується в загальній картині («Фантастичний»

концерт І. Альбеніса, «Патетичний» концерт Е. Гранадоса); в імпресіоністичній

– проявляється з усією багатогранністю («Ночі в садах Іспанії»); в національній

– зберігається весь комплекс піаністичних прийомів, що уособлює іспанський

національний фортепіанний стиль та, зокрема, піанізм композиторів.

З’ясовано, що у фортепіанно-оркестрових творах іспанських митців

превалює безцитатний метод обробки фольклору, про що свідчить систематичне

задіяння патернів іспанської національної музичної мови. Безцитатний метод

класифіковано на три види:

1) відтворення іспанського характеру та колориту (ладові перемінності,

збільшені інтервали, поліладовість, хроматика, орнаментика, мелодичні

кружляння-оспівування, принципи розвитку музичного матеріалу – контраст,

варіювання, темброво-колористичні співставлення);

2) імітація звучання народних інструментів (кастаньєти, віуела – сучасна

гітара, що впливає на артикуляцію, тембрально-регістрові рішення, фактуру);

3) алюзія на танець чи пісню (жанрові особливості мелодики, характерний

метро-ритм, компáс, поліритмія, темброво-регістрові прийоми).

На основі порівняльного аналізу інтерпретацій фортепіанно-оркестрових

творів іспанськими піаністами А. де Ларрочею, М. Местре, Е. П. де Гусманом,

Х. Коломом, А. Соріа виявлено, що поєднання іспанськими композиторами

різних художньо-естетичних принципів дозволило репрезентантам однієї

культури продемонструвати різновекторність творчих підходів. Так,

багатогранність фортепіанного стилю «Фантастичного» концерту І. Альбеніса

втілюється в інтерпретаціях іспанських піаністів по-різному, хоча кожна звучить

переконливо і гармонійно. Якщо Е. де Гусман не виходить за рамки

романтичного віртуозно-імпровізаційного стилю (що особливо проявляється у
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відношенні до фігурацій та педалізації), то версія М. Местре більше асоціюється

з музичною традицією Іспанії, чому сприяє виконавська специфіка:

наслідування співу (протяжність фраз, співучість туше і агогічно вільний рух

мелодичної лінії, урівноважений виразною синкопуючою пульсацією

акомпанементу); мінімальна педаль в різного роду фігураціях і ритмічних

епізодах, притаманних іспанській танцювальній традиції; виразна «вимова» усіх

дрібних тривалостей.

В «Іспанській рапсодії» для фортепіано з оркестром І. Альбеніса

А. де Ларочча та М. Местре демонструють різні художні підходи. На основі

загальноєвропейських принципів концертно-віртуозного стилю А. де Ларроча

відтворює зв’язок з національними музичними традиціями: речитативно-пісенна

трактовка мелодичної лінії; гнучка агогіка; підкреслено чітка ритміка,

артикуляція та педалізація в танцювальних епізодах; диференціація фактури;

багатотембровість туше. В той час як у М. Местре прояви національних

елементів менш відчутні, домінують риси лірико-романтичного висловлювання.

Твір Е. Гранадоса – «Патетичний» концерт для фортепіано з оркестром


[…]


• Лютий, 2019, м. Мадрид (Madrid), Іспанія,

оркестр – CAMARETA INFANTIL FBBVA-ORCAM,

диригент – Віктор Пабло Пéрес (Victor Pablo Pérez);

• Травень, 2019, м. Сент-Пол (St. Paul), США,

оркестр – Bethel Festival Orchestra,

диригент – Ханна Шендель (Hannah Schendel);

• Листопад, 2019, м. Картахена (Cartagena), Колумбія,

оркестр – Orquesta de Cámara de Cartagena,

фортепіано – Марта Гарсіа (Marta García),

диригент – Леонардо Мартінес (Leonardo Martinez).
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ДОДАТОК З

Список опублікованих праць за темою дисертації:

1. Дыняк Т. И. Образ Испании в творчестве Мануэля де Фальи. Proceedings of the

International Sсience Conference “Topical Problems of Modern Science”. Варшава,

2017. Vol. 3. С. 53–59.

2. Дыняк Т. И. Испанский фольклор в контексте фортепианного творчества

композиторов периода Renacimiento. Проблеми взаємодії мистецтва, педагогіки

та теорії і практики освіти : зб. наук. ст. / Харків. нац. ун-т мистецтв ім. І. П.

Котляревського. Харків, 2017. Вип. 47. С. 180–193.

3. Диняк Т. І. Висвітлення фортепіанної творчості композиторів Іспанії кін. ХІХ –

поч. ХХ століть у музикознавстві. Музикознавчий універсум : зб. ст. Львів, 2018.

С. 57–66. (Наукові збірки Львів. нац. муз. акад. ім. М. В. Лисенка ; вип. 42/43).

4. Диняк Т. І. Національні музичні традиції в фортепіанній творчості Хоакіна

Туріни. Наук. вісник Нац. муз. акад. України ім. П. І. Чайковського. Київ, 2018.

Вип. 123. С. 58–67.

5. Дыняк Т.И. Концерт для фортепиано с оркестром № 1 «Фантастический» Исаака

Альбениса: композиторский и исполнительский аспекты. European Journal of

Arts: Scientific journal. Відень, 2020. № 1. С. 15–20.

Тези

1. Диняк Т. Іспанська фортепіанна музика періоду Renacimiento: виконавський

аспект. Музикознавчий універсум молодих : Міжнар. наук. форум, 27 лют. – 2

берез. 2018 року : тези / Львів. нац. муз. акад. ім. М. В. Лисенка. Львів, 2018.

С. 36–37.

Апробація матеріалів дослідження:

1. м.Одеса, 5-7.12.2016.

Міжнародна науково-творча конференція «Музичне мистецтво і культура: Захід-Схід».
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Тема доповіді: «Втілення іспанських традицій у “Іспанській рапсодії” Ісаака

Альбеніса».

2. м.Харків, 9-11.12.2016.

Науково-мистецький проект «Практична музикологія». «Інтонаційний образ світу:

національні спектри».

Тема доповіді: «Образ Андалусії у “Ночах в садах Іспанії” Мануеля де Фальї».

3. м.Харків, 16.02.2017.

Відкрита звітня науково-методична конференція професорсько-викладацького складу,

аспірантів та здобувачів «Актуальні проблеми музичного і театрального мистецтва».

Тема доповіді: «Екскурс в іспанський фольклор періоду Renacimiento».

4. м.Київ, 1-2.04.2017.

Науково-практична конференція Українського товариства аналізу музики «Аналіз та

інтерпретація як системи пізнання музичного твору».

Тема доповіді: «Національні музичні традиції у творчості Хоакіна Туріни».

5. м.Варшава, Польща, 17.07.2017.

Міжнародна наукова конференція «Основні проблеми сучасної науки» (The international

Scientific Conference “Topical Problems of Modern Science”).

Тема доповіді: «Образ Іспанії в творчості Мануеля де Фальї» (“The image of Spain in the

oeuvre by Manuel de Falla”).

6. м. Харків, 16.02.2018.

Відкрита звітна наукова конференція «Актуальні проблеми музичного і театрального

мистецтва».

Тема доповіді: «Іспанська фортепіанна музика кін. ХІХ – поч. ХХ ст.: музикознавчий

вимір».

7. м. Львів, 27.02-02.03.2018.

Міжнародний музикознавчий форум «Музикознавчий універсум молодих».

Тема доповіді: «Іспанська фортепіанна музика періоду Renacimiento: виконавський

аспект».
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8. м. Харків, 22-23.03, 2018.

Міжнародна науково-творча конференція студентів та аспірантів «Мистецтво та шляхи

його осмислення в дослідженнях молодих науковців».

Тема доповіді: «Рапсодія Хоакіна Туріни як елемент гіпертексту національних та

європейських традицій. La rapsodie de Joaquin Turina comme un élément de l’hypertexte

des traditions nationales et européennes».

9. м. Львів, 24.03.2018.

Наукова конференція «Життєтворчість, непідвладна хроносу», присвячена пам’яті

видатного українського музикознавця, доктора мистецтвознавства, професора

Н. В. Савицької.

Тема доповіді: «Висвітлення фортепіанної творчості композиторів Іспанії у

вітчизняному та зарубіжному музикознавстві».

10. м. Харків, 22-23.03, 2019.

Міжнародна науково-творча конференція студентів та аспірантів «Мистецтво та шляхи

його осмислення в дослідженнях молодих науковців».

Тема доповіді: «Теорія патерна в контексті іспанської фортепіанної музики періоду

Ренасим’єнто. La théorie du pattern dans le context de la musique de piano espagnole de la

période de Rennassimiento».

11. м. Харків, 16.05.2020.

Перша відкрита звітна конференція Ради молодих вчених Харківського національного

університету мистецтв ім. І. П. Котляревського (онлайн) «Мистецтво та наука в

сучасному глобалізованому просторі».

Тема доповіді: «Cante jondo: витоки стилю».
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