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ВІДГУК

офіційного опонента

на дисертацію Диняк Таїсії Іванівни

«Специфіка творів для фортепіано з оркестром

композиторів Іспанії кінця ХІХ – початку ХХ століть»,

подану на здобуття наукового ступеня доктора філософії

за спеціальністю 025 – Музичне мистецтво

Надзвичайні виразні можливості фортепіано, як інструмента, що

здатний відобразити звучання усього симфонічного оркестру та будь-яких

окремих його тембрів, завжди викликали неабияку зацікавленість

дослідників. Художні уявлення про багатогранність й універсальність

інструменту ще більше посилюють твори, які призначені для фортепіано з

оркестром. Фортепіанне виконавство, як мистецтво тлумачення музики, що

постійно знаходиться у розвитку та безперервному русі, володіє унікальною

властивістю зі справжньою мовною виразністю передавати глибинні

національні тенденції, які відображають сутнісні показники музичної

культури різних етносів. Не менш важливим стильовим орієнтиром

сучасного музикознавства стає дослідження творчості композиторів, що

синтезують національні та загальноєвропейські традиції.

Саме на перетині цих актуальних інтерпретаційних й теоретичних

аспектів зосереджена проблематика дисертаційного дослідження Диняк Таїсії

Іванівни, оскільки стосується обґрунтування специфіки творів для

фортепіано з оркестром композиторів Іспанії кінця ХІХ – початку ХХ

століть. Актуальність теми дисертації обумовлена й тим, що незважаючи на

велику кількість музикознавчих досліджень, що присвячені творчості

відомих іспанських композиторів Ісаака Альбеніса, Енріке Гранадоса,

Мануеля де Фальї, Хоакіна Туріни, можна констатувати недостатнє

висвітлення у науковому просторі саме фортепіанно-оркестрових творів

вищеназваних авторів.
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Дисертацію виконано на кафедрі інтерпретології та аналізу музики

Харківського національного університету мистецтв імені

І. П. Котляревського. Тема дисертації затверджена на засіданні вченої ради

ХНУМ імені І. П. Котляревського (протокол № 3 від 28.10.2016 р.) та

уточнена на засіданні вченої ради ХНУМ ім. І. П. Котляревського (протокол

№ 10 від 25.06.2020 року). Зміст дисертації відповідає комплексній темі

«Інтерпретологія як інтегративна наука» на 2017-2022 роки перспективного

тематичного плану науково-дослідницької роботи ХНУМ імені

І. П. Котляревського (протокол № 4 від 30.11.2017 року).

З огляду на те, що в дисертації обрано певні дискурси, які стосуються

атрибутів музично-мовних закономірностей організації композиторського

твору та виконавської інтерпретації, аспекти наукової новизни пов’язані,

перш за все, зі спробою здійснити класифікацію патернів іспанської

національної музичної мови та систематизувати виконавські параметри

іспанського національного фортепіанного стилю на ґрунті порівняльного

аналізу особливостей інтерпретації фортепіанно-оркестрових творів

видатними іспанськими піаністами.

У дослідженні запропоновано авторську дефініцію «національний

фортепіанний стиль», що вбачається системою «художніх образів в умовах

фортепіанного звучання, яка ґрунтується на принципах єдності музичного

мислення в композиторській та виконавській творчості і забезпечується

унікальними психо-ментальними особливостями суб’єктів музичної

діяльності певного історико-культурного часопростору» [с. 121 дисертації].

Як критерій інтонаційно-слухового та когнітивно-аналітичного виявлення

особливостей того чи іншого музичного явища обґрунтовано поняття

«специфіки музичного твору». Його визначення як сукупності відмінних

ознак на художньо-образному, жанрово-стильовому, композиційно-

драматургічному рівнях, що увиразнюють закономірності композиторського

мислення, задуму та ідеї твору, має неабияке значення для найбільш повного

розкриття теми заявленої роботи.
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Надаючи апробацію певних аспектів порівняльної інтерпретології, що

стосуються темпо-ритму, тембро-фактури, артикуляції, принципу мислення,

обумовленого художньо-образним змістом оркестрово-фортепіанних творів

іспанських композиторів періоду Ренасим’єнто, авторка спирається на

параметри виконавського аналізу, які розроблені кафедрою інтерпретології

та аналізу музики ХНУМ імені І. П. Котляревського, та адаптує окремі

положення під матеріал, заявлений у дисертації.

Розвиваючи усталену теорію положення про цитатний та безцитатний

методи обробки фольклору в професійній творчості, запропоновано та

скореговано аспекти уявлення про «звуковий образ фортепіано» як

уособлення іспанського національного фортепіанного стилю. У зв’язку з цим,

окремим досягненням роботи можна вважати авторську класифікацію

системи патернів іспанської національної музичної мови, що доводить

актуальність відтворення композиторами іспанського колориту та характеру,

імітації звучання народних інструментів, алюзії на танець чи пісню в

аналізованих творах.

Перший розділ дисертації присвячений аналізу існуючих наукових

досліджень, що стосуються розвитку музичного мистецтва Іспанії в контексті

загальноєвропейських процесів кінця ХІХ – початку ХХ століть. Зазначено,

що танцювальні (або пісенно-танцювальні) форми і жанри XVII – XVIII

століть та інструментарій самобутньої фольклорної спадщини певних

регіонів Іспанії, як складного явища взаємовпливів різних субкультур,

зберігаючись та трансформуючись, згодом стають справжніми

репрезентантами національного духу. Досліджуючи шляхи становлення

іспанської музичної культури та підкреслюючи значну відмінність народної і

професійної музики між окремими провінціями Іспанії, дисертантка

наголошує на важливій проблемі формування іспанської національної школи

як ще однієї професійної школи європейської музики. Водночас, відмічено

процеси органічного синтезу усталених тем-образів й характерних елементів

іспанської національної музики з образно-структурними закономірностями
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європейської традиції, що, загалом, формує своєрідну художню перцепцію

образу Іспанії в рамках європейської культури.

Підкреслено, що творча діяльність І. Альбеніса, Е. Гранадоса, М. де

Фальї та Х. Туріни, що мали ґрунтовну піаністичну підготовку та

реалізований виконавський потенціал, сприяла утворенню національної

професійної фортепіанної школи європейського зразка. Стосовно

формування художньо-естетичних засад фортепіанної творчості

композиторів періоду Ренасим’єнто, авторка дисертації наводить низку

спостережень щодо впливу традицій пізнього романтизму та досвіду

імпресіоністів. Також простежено безпосередній вплив французької музичної

культури ХІХ століття на формування іспанської композиторської школи та

їх справжню культурну інтеграцію, що мала надзвичайно важливу роль у

контексті розвитку всього світового музичного мистецтва.

Другий розділ дисертації починається з огляду на усталену теорію

музичного твору. Особливо ретельно досліджено категорію музичного твору

в працях українських музикознавців В. Москаленка, І. Чижик, С. Шипа,

Т. Тучинської, Н. Товстопят та ін. Логічне продовження отримує вивчення

музичного твору як «носія-репрезентанту» стилю. З цього приводу

дослідниця проєктує результати дослідження І. Коханик на аналіз творчості

іспанських композиторів кінця ХІХ – початку ХХ століть.

Розширення поняття «звуковий образ фортепіано» та дефініція його

уособлення в контексті національного стилю пов’язане з висновком про те,

що саме фортепіанна музика слугувала особливою платформою для

«зображення» іспанського національного образу світу [с. 106 дисертації].

Дисертантка наголошує на кардинально новому пріоритетному рівні

фортепіано в контексті піднесення національної ідеї в іспанській музичній

культурі Ренасим’єнто. У свою чергу з цих міркувань і з використанням

аналізу основоположних у музикознавстві стильових концепцій та підходів,

випливає окреслення одного з ключових понять роботи, яким є

«фортепіанний стиль», що розуміється як «специфічна форма невербального
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художньо-образного мислення, що забезпечується органічною системою

специфічних виразних засобів і прийомів виконавства на фортепіано» [с. 116

дисертації]. Подальша логіка дослідження призводить до авторського

визначення змодельованої системи понять, які є складовими національно-

музичного мислення як структури. Екстраполюючи теорію патерна на сферу

музичної творчості та, встановлюючи безцитатий метод обробки фольклору у

професійній музиці як домінуючий, Т. Диняк визначає, що патерни –

елементи іспанської національної музичної мови – слугують своєрідними

засобами вираження та показниками національної ментальності творів

іспанських композиторів.

Третій розділ роботи висвітлює жанрово-стильові орієнтири у

фортепіанно-оркестрових творах іспанських композиторів кінця ХІХ –

початку ХХ століть.

Аналіз «Фантастичного» Концерту для фортепіано з оркестром №1

ор. 78 І. Альбеніса засвідчує новаторське трактування жанру, яке вбачається

дисертанткою у внесенні програмності, що впливає на композиційні

особливості, та в узагальненому використанні національних елементів.

Важливим аспектом специфіки Іспанської рапсодії ор. 70 І. Альбеніса,

на думку дослідниці, є синтез європейського імпровізаційно-віртуозного

виконавського стилю та майстерне освоєння національних регіонально-

жанрових витоків характерних образних сфер.

Відзначено, що Концерт для фортепіано з оркестром «Патетичний»

Е. Гранадоса вирізняється центральноєвропейською музичною мовою,

поліфонічним розвитком музичного тематизму й поемно-баладним складом.

Твір «Симфонічні враження “Ночі в садах Іспанії”» М. де Фальї

розглянуто в аспекті синтезу імпресіоністичного та національного стилів. Як

влучно підкреслює дисертантка, триптих, що тяжіє до жанру сюїти, створює

сприятливий ґрунт для виникнення поліжанровості, поєднуючи риси

фортепіанного концерту, симфонічної поеми, варіацій, рапсодії, ноктюрну.

Аналізуючи твір, Т. Диняк торкається дуже важливих виконавських аспектів
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серед яких проблема знаходження правильного темпу, поєднання суворо

витриманих ритмічних і агогічно вільних епізодів, відтворення контрастної

динаміки, що виконує формоутворюючу роль протягом усього твору, міри

натискання педалі, пальцевої «дикції» та туше.

Ґрунтовний теоретичний аналіз «Симфонічної рапсодії» ор. 66

Х. Туріни виявляє особливості форми, тематизму, індивідуальної

інтонаційної сфери, фортепіанно-оркестрових засобів виразності, гармонії й

фактури.

Зазначимо, що важливою частиною заключного розділу стає ретельне

дослідження виконавської інтерпретації аналізованих творів іспанськими

піаністами, які є послідовниками різних традицій, а також підкреслення

унікальності інтерпретаційних версій солістів та їх різновекторних

виконавських підходів до музичного матеріалу (романтичного, сповненого

патетики і драматизму, чи імпресіоністичного стилю виконання).

Вивчення дисертації викликає наступні питання та міркування:

1. У дослідженні Ви вказуєте на доленосну роль Енріке Гранадоса у

розвитку музичної педагогіки, а також згадуєте про створення ним низки

педагогічних праць. Розкрийте, будь-ласка, більш детально наведені Вами

положення.

2. Ви підкреслюєте, що виконання творів іспанських композиторів

нерозривно пов’язане з технічною фактурою, складними ритмами і

гармоніями, незвичними тонально-ладовими барвами та багатьма іншими

специфічними параметрами. Чи поставали проаналізовані твори або інші

фортепіанні твори Ісаака Альбеніса, Енріке Гранадоса, Мануеля де Фальї,

Хоакіна Туріни у фокусі Вашої особистої уваги як виконавиці?

Загальним побажанням до роботи стає наведення більш об’ємного

аналітичного матеріалу, що стосується ролі симфонічного оркестру,

принципів та особливостей оркестровки творів, які розглядаються. Винятком

є аналіз «Симфонічних вражень “Ночі в садах Іспанії”» Мануеля де Фальї, де

оркестровій складовій надається більше уваги.

Пiдсумовуючи наведею вище спостереження стосовно зм~сту

дисертацii", можна зробити висновок, що структура дослiдження вiдображае

його логiку та смисловi вектори. Основнi положения дисертацii" викладено в

5 вiтчизняних та зарубiжних публiкацiях, якi повною мiрою висвiтлюють

основнi аспекти дослiдження .

Зважаючи на вищезазначене, можна з впевнеюстю констатувати, що

дисертащя Диняк Таi·сп Iванiвни «Специфiка творiв для фортепiано з

оркестром композиторiв Icnaнii' кiнця XIX - початку ХХ столiть»

вiдповiдае вимогам, що висуваються МОН Украi·ни до дослiджень на

здобуття ступеня доктора фiлософii" з галузi знань 02 за спецiальнiстю 025, а

ii' автор заслуговуе на присвоения вищеозначеного наукового ступеня.

Офiцiйний опонент:

кандидат мистецтвознавства, доцент,

завiдувач кафедри загального та спецiалiзованого фортепiано

Одеськоi· нацiональноi· музичноi'

академii· iменi А. В. Неждановоi· Казначе€ва Т.О.
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